

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ đón giao thừa mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 09/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón giao thừa mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức hoạt động đón giao thừa Xuân Bính Ngọ năm 2026 nhằm tạo không khí đoàn kết, vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân; đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hóa, tinh thần của người dân trên địa bàn tỉnh.

- Giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự nghiệp đổi mới và phát triển đất nước, quê hương Vinh Long.

- Tạo sự kiện điểm nhấn đầu Xuân năm 2026, góp phần thúc đẩy các hoạt động văn hóa, du lịch trong chuỗi sự kiện mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Lễ đón giao thừa phải đảm bảo chu đáo, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; phù hợp với truyền thống văn hóa và điều kiện thực tế của địa phương.

- Bảo đảm tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và an toàn cho người dân trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

- Phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan; tăng cường công tác phối hợp trong tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ và chất lượng các nhiệm vụ được giao.

#### **II. NỘI DUNG LỄ ĐÓN GIAO THỪA MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN BÍNH NGỌ NĂM 2026**

**1. Nhân danh tổ chức:** Tỉnh ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Vinh Long.

**2. Đơn vị chủ trì:** Ủy ban nhân dân tỉnh.

**3. Đơn vị thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**4. Đơn vị phối hợp:** Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan, Ủy ban nhân dân các phường: Long Châu, Nguyệt Hóa, Bến Tre.

**5. Thời gian:** Từ 21 giờ đến 23 giờ, ngày 16/02/2026 (ngày 29/12/2025 âm lịch).

**6. Địa điểm:** Tổ chức tại 03 địa điểm (Quảng trường phường Long Châu, Quảng trường phường Nguyệt Hóa và công viên Mỹ Hóa, phường Bến Tre).

**7. Quy mô, thành phần tham dự:** Mỗi điểm khoảng từ 5.000 - 10.000 người (tùy theo số lượng người dân tham dự), bao gồm:

**\* Tại Quảng trường phường Long Châu:**

- Mời đồng chí Trần Văn Lâu, Bí thư Tỉnh ủy;
- Mời đồng chí Nguyễn Minh Dũng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Các đồng chí Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh sinh sống tại Vĩnh Long (cũ);
- Các đồng chí nguyên Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh sinh sống tại Vĩnh Long (cũ);
- Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã nghỉ hưu qua các thời kỳ sinh sống tại Vĩnh Long (cũ);
- Đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cơ quan Đảng, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn (mỗi đơn vị cử 1/3 số cán bộ, công chức sinh sống tại Vĩnh Long (cũ) tham dự);
- Lực lượng công an (10 đại biểu), quân đội (50 đại biểu), đoàn viên thanh niên (50 đại biểu);
- Đại biểu trí thức, tôn giáo, dân tộc;
- Đại diện các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn;
- Các phường: Long Châu, Phước Hậu, Thanh Đức, Tân Hạnh, Tân Ngãi và các xã lân cận huy động Nhân dân tham dự.

**\* Tại công viên Mỹ Hóa (phường Bến Tre):**

- Mời đồng chí Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy;
- Mời đồng chí Kim Ngọc Thái, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các đồng chí Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh sinh sống tại Bến Tre (cũ);
- Các đồng chí nguyên Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh sinh sống tại Bến Tre (cũ);

- Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã nghỉ hưu qua các thời kỳ sinh sống tại Bến Tre (cũ);

- Đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cơ quan Đảng, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn (mỗi đơn vị cử 1/3 số cán bộ, công chức sinh sống tại Bến Tre (cũ) tham dự);

- Lực lượng công an (10 đại biểu), quân đội (50 đại biểu), đoàn viên thanh niên (50 đại biểu);

- Đại biểu trí thức, tôn giáo, dân tộc;

- Đại diện các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn;

- Các phường: Bến Tre, An Hội, Sơn Đông, Phú Tân, Phú Khương và các xã lân cận huy động Nhân dân tham dự.

**\* Tại Quảng trường phường Nguyệt Hóa:**

- Mời đồng chí Trần Trí Quang, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Mời đồng chí Lâm Minh Đăng, Phó Bí thư Tỉnh ủy;

- Các đồng chí Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh sinh sống tại Trà Vinh (cũ);

- Các đồng chí nguyên Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh sinh sống tại Trà Vinh (cũ);

- Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã nghỉ hưu qua các thời kỳ sinh sống tại Trà Vinh (cũ);

- Đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cơ quan Đảng, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn (mỗi đơn vị cử 1/3 số cán bộ, công chức sinh sống tại Trà Vinh (cũ) tham dự);

- Lực lượng công an (10 đại biểu), quân đội (50 đại biểu), đoàn viên thanh niên (50 đại biểu);

- Đại biểu trí thức, tôn giáo, dân tộc;

- Đại diện các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn;

- Các phường: Nguyệt Hóa, Trà Vinh, Long Đức, Hòa Thuận và các xã lân cận huy động Nhân dân tham dự.

**8. Nội dung chương trình**

Chương trình nghệ thuật đặc biệt đón giao thừa - Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026:

- Từ 20 giờ 30 phút đến 20 giờ 45 phút: Đón tiếp đại biểu.

- Từ 20 giờ 45 phút đến 21 giờ: Múa lân chúc mừng năm mới.

- Từ 21 giờ đến 23 giờ: Chương trình nghệ thuật đặc biệt đón giao thừa - Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại Quảng trường phường Long Châu, Quảng trường phường Nguyệt Hóa và công viên Mỹ Hóa, phường Bến Tre (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện).

- Vào lúc 23 giờ: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đọc Thư chúc mừng năm mới.

- Vào lúc 23 giờ 10 phút: Bắn pháo hoa đón giao thừa (thời lượng: 15 phút/dịa điểm).

*(Truyền hình trực tiếp trên sóng Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long từ 21 giờ)*

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí được cấp năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Trung tâm Văn hóa Vĩnh Long), Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân các phường Long Châu, Nguyệt Hóa, Bến Tre; kinh phí của Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long; nguồn kinh phí vận động xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long và các cơ quan, đơn vị có liên quan trang trí khánh tiết sân khấu, xây dựng kịch bản cầu truyền hình trực tiếp và thực hiện chương trình nghệ thuật đón giao thừa tại 03 điểm cầu cấp tỉnh: Quảng trường phường Long Châu, Quảng trường phường Nguyệt Hóa và công viên Mỹ Hóa, phường Bến Tre.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa.

- Chủ trì lập danh sách khách mời, in ấn Thư mời; phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan phát hành Thư mời và liên hệ nhận phúc đáp đại biểu tham dự.

- Thực hiện in ấn, sắp xếp bảng tên, vị trí ngồi của đại biểu; bố trí bàn ghế, thảm đỏ, trang trí hoa tươi, nước uống phục vụ; tổ chức các chương trình văn nghệ, múa lân chào mừng; phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan đón tiếp đại biểu.

#### **2. Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện chương trình cầu truyền hình trực tiếp Lễ đón giao thừa mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại các điểm cầu cấp tỉnh.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa.

### **3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức thực hiện các biện pháp nghiệp vụ nhằm đảm bảo an ninh, an toàn cho đại biểu và người dân tham dự Lễ đón giao thừa mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại các địa điểm cấp tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đối với nguồn kinh phí vận động xã hội hóa tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa; thực hiện đăng ký đặt mua, vận chuyển, quản lý pháo hoa đảm bảo an toàn.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa.

- Huy động lực lượng của đơn vị tham dự Lễ đón giao thừa.

### **4. Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các địa phương có liên quan xây dựng phương án bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức Lễ đón giao thừa, đảm bảo an toàn cho đại biểu và Nhân dân tham dự.

- Huy động lực lượng của đơn vị tham dự Lễ đón giao thừa.

### **5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Tham gia đóng góp nội dung chương trình nghệ thuật đón giao thừa.

- Tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành công văn huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các cơ quan Đảng, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tham dự Lễ đón giao thừa theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Bố trí xe đưa, rước các đồng chí nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham dự Lễ đón giao thừa.

**6. Văn phòng Tỉnh ủy** phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; bố trí xe đưa, rước các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy tham dự Lễ đón giao thừa.

**7. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh** phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; bố trí xe đưa, rước các đồng chí nguyên Trưởng Đoàn, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Vĩnh Long, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tham dự Lễ đón giao thừa.

**8. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy** thẩm định, cho ý kiến về trang trí khánh tiết sân khấu và chương trình nghệ thuật đặc biệt đón giao thừa - Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.

### **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Phối hợp phát hành Thư mời cho đại biểu trí thức, tôn giáo, dân tộc và liên hệ nhận phúc đáp đại biểu tham dự.

- Bố trí xe đưa, rước các đồng chí nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham dự Lễ đón giao thừa.

**10. Sở Y tế** bố trí tổ y tế, xe cứu thương, đảm bảo các biện pháp sơ, cấp cứu khi có sự cố xảy ra.

**11. Sở Công Thương** phối hợp với các ngành chức năng thực hiện công tác quản lý, kiểm tra việc niêm yết giá tại các cơ sở kinh doanh, giữ xe; không để xảy ra tình trạng nâng giá các dịch vụ tại khu vực tổ chức Lễ đón giao thừa.

**12. Đề nghị Tỉnh đoàn Vĩnh Long** phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham dự Lễ đón giao thừa.

**13. Điện lực Vĩnh Long** đảm bảo phục vụ nguồn điện tại địa điểm tổ chức lễ; bố trí máy phát điện dự phòng và cử tổ cán bộ kỹ thuật trực xử lý kịp thời các sự cố về điện.

#### **14. Ủy ban nhân dân các phường Long Châu, Nguyệt Hóa, Bến Tre**

- Bàn giao mặt bằng nơi tổ chức Lễ đón giao thừa trước ngày 12/02/2026 (ngày 25/12/2025 âm lịch) cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để tiến hành lắp đặt sân khấu, hệ thống âm thanh, ánh sáng,... Bố trí khu vực vệ sinh công cộng cho đại biểu dự tham dự buổi lễ.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bố trí lực lượng thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức Lễ đón giao thừa.

- Phối hợp phát hành Thư mời, nhận phúc đáp đại biểu tham dự; bố trí xe đưa, rước các đồng chí Lãnh đạo đã nghỉ hưu thuộc diện Tỉnh ủy quản lý trên địa bàn theo danh sách khách mời.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo hệ thống đèn đường chiếu sáng, tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo mỹ quan cho khu vực tổ chức buổi lễ.

#### **15. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau buổi lễ.

- Phối hợp phát hành Thư mời, nhận phúc đáp đại biểu tham dự; bố trí xe đưa, rước đại biểu cán bộ hưu sinh sống trên địa bàn quản lý theo văn bản và danh sách khách mời.

- Thông tin về việc tổ chức Lễ đón giao thừa rộng rãi trên hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng do địa phương quản lý, huy động người dân trên địa bàn đến tham dự buổi lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón giao thừa mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị thông tin đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long;
- Tỉnh đoàn;
- Điện lực Vĩnh Long;
- UBND các xã, phường;
- CVP các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

**CHỦ TỊCH**



**Trần Trí Quang**